
 

 

  
 

  

 

Jetëshkrim  
  

Informacion Personal   

Emri / Mbiemri  Rudina  Bollano 

Addresa Rruga “Mihal Ciko”,  Pallati Nr1, Apartamenti 7, 1001, Tiranë, Shqipëri 

Telefonat      Celular: 069 785 6715  

E-mail rudina.bollano@dppi.gov.al 
  

Shtetësia Shqiptare 
  

Data e lindjes 08.02.1971 
  

Gjinia Femër 
  

 
 

 
      EKSPERIENCAT E PUNËSIMIT 

 
Data 

 
Roli ose pozicioni i punës 

 
          Aktivitetet kryesore përgjegjësitë 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
 Emri dhe adresa e punëdhënsit 

                                            Drejtoria 

  
 
 

 
  23 Nëntor 2015- në vazhdim. 

  
Drejtor  
 
Drejton dhe menaxhon procesin e rregjisrimit të objekteve të PI-së, dhe administrimit të rregjistrave të 
tyre në përputhje me bazën ligjore në fuqi dhe marrëveshjeve ndërkombëtare. Mban lidhje me 
organizatat ndërkombëtare në të cilat Shqipëria është shtet anëtar, vend kandidat apo synon 
anëtarësimin për çështje që u takojnë objekteve të PI-së. Mban lidhje me zyrat ndërkombëtare të 
përcaktuara nga marrëveshjet ndërkombëtare në të cilat Shqipëria është shtet anëtar si dhe me zyrat 
kombëtare me të cilat Shqipëria ka marrëveshje dypalëshe, apo me institucione te përfshira në sistemin 
e pronësisë industriale në vend, për çështje që u takojnë  objekteve të PI-së, në përputhje me detyrimet 
e parashikuara në marrëveshjet në fjalë dhe detyrimet e DPPI-së sipas kërkesave.Mer pjesë në 
mbledhje, takime brenda dhe jashtë vendit në lidhje me çështje që kanë të bëjnë me fushën e 
Pronësisë Industriale ku DPPI duhet të përfaqësohet. 
 
Drejtoria e Përgjithshme e Pronësisë Industriale  

  Drejtoria e Ekzaminimit 

 
 

  

Data 27 Nëntor 2007- 22. Nëntor 2015. 

Roli ose pozicioni i punës Përgjegjëse e Sektorit 

Aktivitetet kryesorepërgjegjësitë Organizon, dhe kontrollon proçesin e ekzaminimit të aplikimeve për patentë për shpikje, me qëllim 
ekzaminimin në kohë të aplikimeve dhe në përputhje me ligjin dhe aktet nenligjore ne zbatim të tij. 
Mban korrespodencën me zyrat ndërkombëtare të përcaktuara nga marëveshjet, për çështje që i 
takojnë   patentave me qëllim  përmbushjen e detyrimeve të parashikuara në këto marëveshje. 
Mer pjesë në aktivitetet e organizuara nga DPPM-ja për promovimin e PI. 

Emri dhe adresa e punëdhënsit  Drejtoria e Përgjithshme e Patentave dhe Markave. 

Sektori  Sektori i Patentave për shpikje dhe modeleve të përdorimit 



 

 

 
 
 

Data 

 
 
 
  Nëntor 2006- Nëntor 2007. 

Roli ose pozicioni i punës   Përgjegjëse e Sektorit 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

  Organizon, kontrollon dhe  drejton proçesin e ekzaminimit të aplikimeve për marka, disenjo industriale, 
  tregues gjeografikë, patenta për shpikje dhe modelet e përdorimit me qëllim ekzaminimin në kohë të  
  aplikimeve dhe në përputhje me ligjin dhe aktet nenligjore ne zbatim të tij.    
  Mban korrespodencën me zyrat ndërkombëtare të përcaktuara nga marëveshjet ndërkombëtare  në të    
  cilat Shqipëria është shtet anëtar dhe me zyrat kombëtare me të cilat DPPI ka marëveshje dypalëshe,  
  për çështje që u takojnë objekteve të pronësisë industriale me qëllim  përmbushjen e detyrimeve te  
  parashikuara në marëveshjet në fjalë. 
  Mer pjesë në aktivitetet e organizuara nga DPPM-ja për promovimin e pronësisë industriale. 

Emri dhe adresa e punëdhënsit  Drejtoria  e Patentave dhe Markave. 

Sektori  Sektori i Ekzaminimit. 
 

                                                         
 

                                                   Data 

 
 
 Gusht 2006 –Nëntor 2006 

                  Roli ose pozicioni i punës  Ekzaminuese e Patentave për shpikje dhe Modeleve të përdorimit. 

Aktivitetet kryesore dhe 
përgjegjësitë 

 Ekzaminon aplikimet për patentë për shpikje dhe modelet e përdorimit, përpilon aktet aministrative në 
 përputhje me ligjin dhe aktet nenligjore ne zbatim të tij. 

 
 Emri dhe adresa e punëdhënsit 

 
 Drejtoria  e Patentave dhe Markave. 

Sektori  Sektori i Ekzaminimit. 
 

 
Data 

 
 Shtator 1995- shtator 1997 

Roli ose pozicioni i punës   Mësues Matematike. 

Emri dhe adresa e punëdhënsit  Shkolla “Rilindja”  Vlorë. 
  

 
Arsimi  

 

  

Data 2009-2011 

Titulli i kualifikimit të arritur  Master shkencor për  Menaxhim / Biznes dhe Marketing Ndërkombëtar. 

Tema   Sistemi i mbrojtjes së pronësisë industriale  dhe ndikimi i tij në zhvillimin ekonomik të vendit tonë. 

Emri dhe lloji i subjektit që ofroi 
edukimin   

Universiteti Europian i Tiranës 
Fakulteti Ekonomik 

Niveli në klasifikimin  ndërkombëtar  M.SC. 

 
 

Data 

 
 
2005-2008. 

Titulli i kualifikimit të arritur Matematikan- financier. 

Temat kryesore   Matematikë e zbatuar në finance. 

Emri dhe lloji i subjektit që ofroi 
edukimin   

Universiteti Marin Barleti. 
Dega Matematikë e zbatuar. 

Niveli në klasifikimin   ndërkombëtar B.SC 



 

 

 
 

Data 

 
 
1989-1993. 

Titulli i kualifikimit të arritur Matematikan. 

Temat kryesore     Dega Matematikë. 

Emri dhe lloji i subjektit që ofroi 
edukimin   

Universiteti i Tiranës . 
Fakulteti i shkencave të natyrës. 
 

TRAJNIMET 
 

Data 

 
 
18-22 Maj 2015;        28-29 Prill 2015;    

Tema  kryesore e trajnimit Seminar për Patentat e shpikjeve dhe modelet e përdorimit. 

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin Zyra Europiane e Patentave (EPO), Vjenë Austri. 

 
Data 

 
2-3 Dhjetor 2014 

Tema  kryesore e trajnimit Seminar për Patentat e shpikjeve dhe modelet e përdorimit. 

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin Zyra Europiane e Patentave (EPO), Hagë, Hollandë. 

 
Data  

 
24-25 Qershor 2014. 

Tema  kryesore e trajnimit Workshop rajonal  për pronësinë intelektuale 

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin INTERPOL. Tiranë. 

 
Data 

 
 27-29 Shkurt 2012 

Tema  kryesore e trajnimit Seminar për Patentat e shpikjeve dhe modelet e përdorimit 

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin Zyra Europiane e Patentave (EPO), Vjenë Austri. 

 
Data 

 
27-29  April  2010. 

Tema  kryesore e trajnimit  Shëndeti publik dhe krimi i organizuar .  

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin  TAIEX, Zagreb, Kroaci. 

Data  19-21 Maj 2010 

 
Tema  kryesore e trajnimit 

 
Seminar për Patentat e shpikjeve dhe modelet e përdorimit 

 
Emri  i subjektit që ofroi trajnimin 

 
Zyra Europiane e Patentave (EPO), Hagë, Hollandë. 

 
Data  

 
14-17 Shtator 2009 

Tema  kryesore e trajnimit Seminar për Patentat e shpikjeve dhe modelet e përdorimit 

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin Zyra Europiane e Patentave (EPO), Vjenë, Austri. 

 
Data  

 
09-30 Prill 2008. 

Tema  kryesore e trajnimit Program ii Menaxhimit  Operativ. 

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin Instituti i Trajnimit të Administratës Publike (ITAP), Tiranë. 

Data  18 Qershor -11 korrik 2008. 

Tema  kryesore e trajnimit Trajnim i avancuar për pronësinë intelektuale. 



 

 

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin Organizata Botërore e Pronësisë Intelektuale (WIPO) , Gjenevë   Zvicër. 
Instituti Federal për Pronësinë Intelektuale,  Bernë, Zvicër. 

 
Data 

 
25 Qershor-14 korrik  2007. 

Tema  kryesore e trajnimit Të drejtat e pronësisë industriale, strategjitë dhe zhvillimi ekonomik i vendeve në zhvillim. 

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin Ministria e Tregëtise, Republika Popullore e Kinës, Pekin, Kinë. 

 
Data 

  
12-16 Shkurt  2007.  

Tema  kryesore e trajnimit  Program i avancuar për proçedurat dhe Ligjin e Patentave.   

Emri  i subjektit që ofroi trajnimin    Zyra Amerikane e Patentave, Aleksandria, Virxhinia, Amerikë.  
  

  

  

  

INFORMACION SHTESË 
 
 

                        PJESËMARRJE NË    
                      BORDE/KOMISIONE 

 
 
 
 
 
                                      
                           
                        
                      GRUPE PUNE DPPI        

                                           
                                      Derregulimi 

 
   

                                               
                                      On-Line 

 
 

                  
 
 
 

                        Procesi screening 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 2008 - qershor 2024: Anëtare/Kryetare e Komisionit të Vlerësimit në DPPI për certifikimin e              
përfaqësuesve të autorizuar për objektet e PI-së. 
 
2023 - qershor 2024:  Kryetare e Dhomës së Kundërshtimeve në DPPI. 
 
2018 - 2022:    Anëtare e Bordit të Apelimit në DPPI. 
 

 
 
 
    
 
  2017-  vazhdim:  perfaqësuese e DPPI në grupin e punës për derregullimin 

 
 
 
2020: Kryetare e Grupit të punës, të ngritur në lidhje me procesin e kalimit on line të aplikimit në lidhje 
me marrjen e sherbimeve nga DPPI nëpërmjet platformës e-Albania. 
 
2022-2023: Kryetare e Grupit të punës, të ngritur në lidhje me procesin e ofrimit vetëm on line të   
sherbimeve nga DPPI nëpërmjet platformës e-Albania. (Total 160 shërbime). 

 
  

2009-2010: Pjesë e grupit të punës për hartimin e përgjigjeve të pyetesorit të KE për Kapitullin VII  "Për 
Pronësinë Intelektuale" për pjesën e patentave. 

2014- vazhdim: Pjesë e Grupit  Ndërinstitucional të punës për Kapitullin e 7-të, ” Pronësia Intelektuale”. 



 

 

 
 

STRATEGJITË KOMBËTARE 
 
 
 
 
 

 
 

 
MARRËVESHJE ME ZYRAT 

NDËRKOMBËTARE 
 
 
 

KOMISIONE PARLAMENTARE / 
SEANCA PLENARE 

 

 
 

2011- 2024: Pjesë e Grupit  Ndërinstitucional të punës të ngritur me urdhër të Kryeministrit 
për hartimin e “Strategjisë kombëtare të Pronësisë Intelektuale” për vitet: 
2010-2015;  

2016-2020;  

2022-2025”  

 
  
  2018-2019: Përfaqësuese e DPPI-së në hartimin e marrëveshjes së punës ndërmjet DPPI   
  dhe EPO për uljen me 25% të çmimit nga EPO, për hartimin e raportit të hetimit për   

  aplikantët shqiptarë. 

 
 

 

2010-2015: Përfaqësuese e DPPI-së në Komisionet Parlamentare dhe seancat plenare për 

miratimin e ligjeve: 

➢ Ligji nr.9947, date 7.7.2008 Për Pronesine Industriale”; 

➢ ligjin nr. 55 datë 29/05/2014 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.9947, dt. 

7.07.2008 “Për Pronësinë Industriale”, 

➢ Ligjin nr. 17/2027 datë 16/02/2017 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.9947, dt. 

7.07.2008 “Për pronësinë industriale”, 

➢ ”Ligj nr.10 179, datë 29.10.2009 për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Konventën e 

Patentave Europiane. 

➢  ”Ligj nr. 118/2013 për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Marrëveshjen e Londrës 

për zbatimin e nenit 65 të konventës për patentat europiane”  

➢ Ligj nr. 90/2018 Për  aderimin  e Republikës  së Shqipërisë në  Marrëveshjen  e Lisbonës 

për mbrojtjen e emërtimeve të origjinës dhe regjistrimin e tyre ndërkombëtar.” 

➢ ”Ligj nr. 66/2018 për aderimin e Republikës së Shqipërisë në Aktin e Gjenevës të 

marrëveshjes së Lisbonës për emërtimet e origjinës dhe  treguesit gjeografikë” 

   

 

 
 

HARTIME TË BAZËS LIGJORE 
TË FUSHËS 

 
 
 
 2013-2014: Pjesë e grupit të punës në DPPI për hartimin e akteve ligjore, si më poshtë: 
 

• Ligjit nr.9947, dt. 7.07.2008 “Për pronësinë industriale” si edhe në hartimin e akteve 
nënligjore të dala në zbatim të tij për  pjesën e patentave për shpikje dhe tarifave në 
lidhje me to.                                                                                                                                                                     

• Ligj nr.9957, datë 17.7.2008 për disa ndryshime në ligjin nr.8488, datë 13.5.1999 “për 
mbrojtjen e   topografisë së qarqeve të integruara” 

 

• Ligjit 55 datë 29/05/2014 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.9947, dt. 
7.07.2008 “Për pronësinë industriale”, të ndryshuar si edhe në hartimin e akteve 
nënligjore të dala në zbatim të tij për  pjesën e patentave për shpikje dhe tarifave  në 
lidhje me to. 

• Ligjit 17/2017 datë 16/02/2017 “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.9947, dt. 
7.07.2008 “Për pronësinë   industriale”, të ndryshuar si edhe në hartimin e akteve 
nënligjore të dala në zbatim të tij. 



 

 

  

 

2013-2014: Pjesë e grupit të punës në DPPI për hartimin e akteve nenligjore, si më poshtë: 
 

• VKM Nr.315,datë 31.5.2018 “Për miratimin e rregullores për markat” –  

• VKM nr. 1707, datë 29.12.2008, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e 
rregullores për lëshimin e patentave për shpikjet dhe modelet e përdorimit”, të 
ndryshuar; 

• VKM nr. 270, date 16.5.2018, Për Miratimin e Rregullores “Për Regjistrimin e 
Disenjove Industriale” 

• VKM Nr.1705, datë 29.12.2008, Për Miratimin e Rregullores për "Regjistrimin e 
Treguesëve Gjeografikë dhe emërtimeve të origjinës " (i ndryshuar) 

• VKM Nr.883, datë 13.5.2009 “Për miratimin e tarifave për regjistrimin e objekteve të 
pronësisë industriale” ndryshuar me VKM nr.316 datë31.05.2018 

• VKM Nr. 317, datë 31.5.2018 “Për miratimin e rregullores “për përfaqësuesit e 
autorizuar në drejtorinë e përgjithshme të pronësisë industriale”  

• VKM Nr. 501, datë 29.8.2018 “Për miratimin e rregullores për ekspertët e objekteve 

të pronësisë industriale” 
 
 

Përfaqësimi në organizatat 
ndërkombëtare   

  13-24 maj 2024: Pjesë  e Delegacionit Shqiptar  në  Konferencën Diplomatike  për miratimin e  

  traktatit  ndërkombëtar në fushën e patentave për shpikje, ”Burimet gjenetike dhe njohuritë tradicionale   

  të lidhura me burimet gjenetike” në Organizatën Botërore të Pronësisë Intelektuale. 

   

   2016-2024: Pjesë  e Delegacionit Shqiptar  në Asamblenë e Përgjithshme në Organizatën Botërore   

   të Pronësisë Intelektuale. (Organi me i lartë vendimmarrës WIPO) 1here/vit 

 

  2016-2024: Përfaqësuese e DPPI-së në Këshillin Administativ në Organizatën Europiane të   

  Patentave (EPO) (Organi me i lartë vendimmarres EPO) 4here/vit 

 

  2010-2023: Përfaqësuese në Komitetin e Ligjit për Patentat në Organizatën Europiane të Patentave  

  (EPO).  2 here/vit 

  

  2010-2020: Përfaqësuese në Komitetin e Suportit Operacional Teknik në Organizatën Europiane të   

  Patentave (EPO). 2 here/ vit 

 

  2016-2019: Përfaqësuese në Komitetin e Buxhetit dhe Financës në Organizatën Europiane të  

  Patentave (EPO). 2 here/ vit 

 

  2016-2024: Përfaqësuese në Komitetin e Markave tregtare  në Organizatën Europiane për Pronësi  

  Intelektuale në EUIPO. 2 here/ vit 

 

  2016-2024: Përfaqësuese në Komitetin e Disenjove Industriale në Organizatën Europiane për  

  Pronësi Intelektuale në EUIPO. 2 here/ vit 

 

  



 

 

 
 
 

Eksperte për fushën PI nga 
organizata të huaja 

   

 

 

  2014-2015: Projekti IPA ”Për forcimin e sistemit të Pronësisë Intelektuale në Kosovë. (eksperte   

  patentave) 

   14 Qershor  2012; : Projekti IPA ”Për forcimin e sistemit të Pronësisë Intelektuale në RSH”  (eksperte   
  patentave). 
  Prezantim me teme “Proçedurat për rregjistrimin e patentave, markave tregtare dhe disenjove   
  Industriale. Ruajtja e te drejtave. Tarifat që paguhen tek DPPM.  Seminar i organizuar nga  projekti  
  IPA në bashkëpunim me EPO Hotel Mondial.Tiranë. 

  
 1 Qershor  2010;  Seminar i organizuar nga EPO. Hotel Tirana. Tiranë.  
  Prezantim me teme ”Proçedurat për rregjistrimin e një patete Kombëtare” 

  

   
 

2007-2024: Prezantime në një numër të konsiderueshëm aktivitetesh të organizuara nga DPPI 
si dhe institucionet vendase për fushën me bizneset dhe Universitetet me qëllim promovimin 
e PI në vend.   

Gjuhë të tjera 1. Anglisht 

2. Greqisht 
  

  

Aftësi kompjuterike dhe 
kompetenca 

 C++, Matlab, Windows,  MS-Office; IPAS (DPPM database) 

  

 


